afv
Página 1 de 3

MOÇÃO Nº 429/2025

Manifesta aplausos à Secretaria
Municipal de Educação de Santa
Bárbara d'Oeste e às escolas e
projeto abaixo indicados pela
realização da “Mostra Cultural
dos Alunos da Rede Municipal
de Ensino”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente Moção é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio do mandato da vereadora Esther Moraes, vem
manifestar aplausos à Secretaria Municipal de Educação de Santa Bárbara
d'Oeste e às escolas e projeto abaixo indicados pela realização da “Mostra
Cultural dos Alunos da Rede Municipal de Ensino.”

CONSIDERANDO que no dia 12 de novembro de 2025, às 18h30,
no Teatro Municipal Manoel Lyra, foi realizada a “Mostra Cultural dos Alunos da
Rede Municipal de Ensino”, com apresentações de estudantes das unidades da
rede municipal e do Projeto SER — iniciativa da Secretaria Municipal de
Educação;

CONSIDERANDO o empenho, a dedicação e o envolvimento dos
profissionais, professores, gestores escolares, alunos e comunidade, que
demonstraram, por meio da arte e da cultura, o potencial educativo, formativo e
integrador da educação pública; e

CONSIDERANDO que eventos como este contribuem para a
valorização da educação, da cidadania, da cultura local e para o fortalecimento
do vínculo entre escola, família e comunidade.

Esta Casa Legislativa manifesta, por meio desta Moção, votos de
aplausos e reconhecimento à Secretaria Municipal de Educação de Santa
Bárbara d’Oeste, pela promoção, organização e apoio institucional à Mostra
Cultural, e a cada uma das escolas e o Projeto SER participantes, pelos
excelentes trabalhos apresentados, pela dedicação dos alunos e pela
competência dos responsáveis pelas apresentações.

Em especial, saudamos as seguintes Unidades Escolares:

 CAIC Irmã Dulce – Responsável pela apresentação:
Marcelo Porqueres – Apresentação: “Anansi e o Baú de Histórias”
– 37 alunos dos 4º e 5º anos;
 PROJETO SER – Responsáveis pela apresentação: Marta
e Mestre Motta – Apresentação: “Ritmo Quente” – 15 alunas e
alunos do Projeto SER;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
07

/2
02

5
27

/1
1/

20
25

 1
7:

21
 -

 C
H

A
V

E
: N

JD
D

-M
21

8-
26

52
-6

M
B

9

afv
Página 2 de 3

 CIEP Carmelina Pellegrino Cervone – Responsável pela
apresentação: Daniela Lopes – Apresentação: “Som de Ghetto” –
20 alunos do 5º ano B;
 CIEP Padre Victório Freguglia – Responsável pela
apresentação: James Ribeiro – Apresentação: “Faz teus Corre” –
20 alunos dos 4º e 5º anos;
 CIEP Angélica Sega Tremocoldi – Responsável pela
apresentação: Juliana Gobbo – Apresentação: “Do Porão à Luz” –
13 alunos dos 4º e 5º anos;
 CIEP José Renato Pedroso – Responsáveis pela
apresentação: Binho e Cláudia – Apresentação: “O Canto do Brasil
- Três Raças em Harmonia” – 20 alunos dos 3ºA e 3ºB, 4°A e 5ºA;
 CIEP Dom Eduardo Koaik – Responsáveis pela
apresentação: Ludmila Petrini e Paulo Caetano – Apresentação:
“Luzes da Esperança” – 30 alunos dos 5º anos A, B e C.

Este tributo se estende a todos os professores, diretores,
coordenadores, funcionários, pais e alunos envolvidos, cujo comprometimento,
sensibilidade e trabalho conjunto tornaram possível esse momento de
celebração cultural e educativa.

Reiteramos que a valorização da educação pública —
especialmente com iniciativas culturais e de inclusão social — é essencial para
o desenvolvimento humano, social e comunitário de Santa Bárbara d’Oeste.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplausos à
Secretaria Municipal de Educação de Santa Bárbara d'Oeste e às escolas e
projeto indicados pela realização da “Mostra Cultural dos Alunos da Rede
Municipal de Ensino.

É a moção.

Nestes termos, solicitamos que a presente moção seja aprovada e
encaminhada em cópia à Secretaria Municipal de Educação e às escolas
mencionadas, por via postal, para que recebam oficialmente o reconhecimento
desta Casa Legislativa. (endereços abaixo):

 CAIC Irmã Dulce: Rua Artur Gonçalves da Silva, 240 –
Jardim Santa Rita de Cássia – Santa Bárbara d’Oeste/SP – CEP
13457-080;
 PROJETO SER: Rua Jornalista Joaquim Pereira de Arruda,
172 – Cruzeiro do Sul – Santa Bárbara d’Oeste/SP – CEP 13459-
416;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
07

/2
02

5
27

/1
1/

20
25

 1
7:

21
 -

 C
H

A
V

E
: N

JD
D

-M
21

8-
26

52
-6

M
B

9

afv
Página 3 de 3

 CIEP Carmelina Pellegrino Cervone: Avenida Antônio
Pedroso, 1732 – Planalto do Sol / Jd. Santa Fé – Santa Bárbara
d’Oeste/SP – CEP 13454-398;
 CIEP Padre Victório Freguglia: Rua Cesário Bignotto, 175
– Vila Pântano II – Santa Bárbara d’Oeste/SP – CEP 13456-727;
 CIEP Angélica Sega Tremocoldi: Rua João Calvino, 61 –
Jardim das Orquídeas – Santa Bárbara d’Oeste/SP – CEP 13453-
751;
 CIEP José Renato Pedroso: Rua César Modenese, 235 –
Parque do Lago – Santa Bárbara d’Oeste/SP – CEP 13458-622;
 CIEP Dom Eduardo Koaik: Av. Alonso Keese Dodson, 385
– Planalto do Sol II – Santa Bárbara d’Oeste/SP – CEP 13453-839;
 Secretaria Municipal de Educação de Santa Bárbara
d´Oeste: Rua Graça Martins, nº 680 – Centro – Santa Bárbara
d’Oeste/SP – CEP 13450-039.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 27 de novembro de 2025.

ESTHER MORAES
- Vereadora Partido Verde -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
07

/2
02

5
27

/1
1/

20
25

 1
7:

21
 -

 C
H

A
V

E
: N

JD
D

-M
21

8-
26

52
-6

M
B

9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NJDDM21826526MB9  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: NJDD-M218-2652-6MB9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
07

/2
02

5
27

/1
1/

20
25

 1
7:

21
 -

 C
H

A
V

E
: N

JD
D

-M
21

8-
26

52
-6

M
B

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NJDDM21826526MB9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NJDDM21826526MB9
		2025-11-28T09:47:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura